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ABSTRAKT

V této bakalářské práci jsou popisovány účinky mrazírenské teploty na hovězí maso. Zmra-

zeny byly hovězí nízké roštěnce ve dvou odlišných typech balení. Hodnotily se hmotnostní

ztráty, založené na účinku zmrazovací teploty a způsobu rozmrazení. Dále byla analyzována

oxidace lipidů, změny sušiny a pH. Dle dosažených výsledků byl určen správný způsob roz-

mrazování masa, při kterém docházelo k nejmenším hmotnostním úbytkům.

Klíčová slova: hovězí maso, chlazení, zmrazování, ledové krystaly, rozmrazování, hmot-

nostní ztráty

ABSTRACT

In this bachelor thesis are descibed the effects of freezing temperature on beef. Beef sirloin

in two different types of packs were frozen. Mass losses based on freezing temperature effect

and defrosting method were evaluated. Furthermore, lipid oxidation, dry matter and pH

changes were analyzed. According to the results, the correct method of defrosting the meat

was evaluated in which the smallest weight loss occurred.
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ÚVOD

Lidstvo konzumuje maso více jak 2,5 milionu let. Strava našich předků nebyla příliš rozma-

nitá. Nejčastěji jedli ovocné plody, trávu či listy stromů. Velkou zásobou bílkovin, tuků,

vitaminů a minerálních látek jim dodávalo maso.

Chlazení a správné skladování masa je významnou součástí pro výrobu kvalitních masných

výrobků a pokrmů. Například vařené produkty musí být před uschováním řádně ochlazeny,

aby se zabránilo růstu patogenů tvořících spory. Surové produkty musí být uschovány v chla-

dícím zařízení, aby se minimalizoval růst mikroorganismů a rizik s nimi spojenými.

Pro provedení experimentu v této práci byla vybrána jatečná část z hovězího jatečně upra-

veného těla a to konkrétně nízký roštěnec. Jedná se o velmi kvalitní část zadního hovězího

masa, jenž je často využívána k přípravě steaků, které jsou ve společnosti velmi oblíbené.

Jakýkoliv pokrm by měl být připraven z kvalitní suroviny. I z tohoto hlediska by se mělo

správně zacházet s výchozí surovinou. V této práci je uvedeno, k jakým hmotnostním změ-

nám dochází při rozmrazování masa, ať už způsobem, který je doporučován široké veřej-

nosti, tak i způsoby se kterými se setkáváme v mnoha domácnostech. Podstatné je si uvědo-

mit, že při nesprávném rozmrazení masa dochází k vyloučení mnoha důležitých živin, které

jsou odváděny z masa spolu s masovou šťávou. Její množství je spjato s uvolňováním ledo-

vých krystalů, které byly v mase vytvořeny při zmrazování. Vhodným způsobem rozmrazení

jsme schopni do určité míry ovlivnit ztráty při rozmrazování masa. V podstatě lze říci, že

čím chladnější prostředí zvolíme, tím se ledové krystaly pomaleji rozpouští a dochází k men-

ším ztrátám.

Kromě hodnocení ztrát hmotnosti vlivem zmrazovací a rozmrazovací teploty se tato práce

zaobírá také změnou obsahu sušiny, oxidací lipidů a pH masa po rozmrazení. Ačkoliv se

mnoho moderních metod zaobírá hmotnostními ztrátami, či dalšími změnami vlastností u

masa tepelně opracovaného, nebo pouze chlazeného, mohla by tato práce poukázat na fakt,

že i správné rozmrazení je podstatné pro zachování kvality masa, a ne jen hovězího masa.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MASO

Pojem maso se vztahuje na kostní svalstvo plus veškeré připojené pojivové tkáně nebo tuky,

ale také droby, v čerstvém nebo upraveném stavu, které se hodí k lidské výživě [1,2]. Jatečně

opracovaný kus je část jatečných zvířat, která zůstává po odstranění kůže, krve, vnitřností,

hlavy a částí končetin v průběhu jatečního opracování. Konkrétně u hovězího se jedná o dvě

půlky nebo čtyři čtvrtě. Celý jatečně opracovaný kus obsahuje kromě svaloviny i tukovou

tkáň, vaziva, chrupavky, kosti a jiné méně významné tkáně [3]. Mezi nejčastější zdroje masa

patří: jatečná zvířata (prasata, skot, ovce, koně, králíci), jatečná drůbež (hrabavá i vodní),

lovná zvěř (jelen, srnec, daněk, muflon, zajíc, divočák), ryby a bezobratlí. Podle Českého

statistického úřadu byla u nás v roce 2012 na osobu průměrná spotřeba hovězího masa 8,2

kg, drůbežího masa 25,2 kg a vepřového masa 41,3 kg. Spotřeba masa v České republice se

pohybuje okolo 75 – 78 kg na jednoho obyvatele za rok, včetně ryb [4,5].

1.1 Hovězí maso

Hovězí maso je maso ze skotu – z telete, býka, volka, jalovice, krávy. Jatečně opracované

tělo telat se pohybuje okolo 160 kg bez ohledu na pohlaví. Důležitý je věk jedince. Pro telata

platí hranice 1 – 7 měsíců. Kusy s hmotností nad 160 kg nazýváme mladý skot. Opět není

zavazující pohlaví, ale stáří od 8 – 12 měsíců včetně. Za mladého býka je považováno ne-

kastrované zvíře samčího původu starší než 12 měsíců a mladší než 2 roky. Jalovice je neo-

telená samice, starší 7 měsíců [6].

Barva masa je velmi nápadný znak. Maso má jasně červenou barvu. U mladších kusů je

světlejší. Spotřebitel je schopen i díky barvě posoudit kvalitu masa, popřípadě i masných

výrobků. Důležitým faktorem jakosti masa je především světlost. Tento jev je dán obsahem

hemových barviv a hodnotou pH. Mezi hemová barviva patří myoglobin a hemoglobin.

- Myoglobin je svalové barvivo. Hlavní funkcí je zásobárna kyslíku ve svalech. Rozdíl

mezi myoglobinem a hemoglobinem je ve větší afinitě ke kyslíku.

- Hemoglobin je krevní barvivo, které zprostředkovává přenos kyslíku z plic do svalů.

Jeho koncentrace se může lišit například tím, jak bylo zvíře krmeno [3].

Červené maso, což je maso hovězí, vepřové, jehněčí a zvěřina může hrát důležitou roli ve

zdravé stravě, protože má vysoký obsah živin. Nejlepší hovězí maso je z volů a mladých

býků. Typická chuť a vůně masa jsou ovlivněny přítomností těkavých mastných kyselin.

Specifická chuť je zvláště výrazná u starších zvířat. S chuťovými vlastnostmi masa blízce
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souvisí šťavnatost a křehkost, která je zvláště způsobena vysokým obsahem svalových bíl-

kovin. Mladé kusy mají jemně vláknité maso, svalovina starších jedinců je hrubě vláknitá.

Staří býci mají maso tvrdší a méně chutné z důvodu přítomnosti samčích hormonů. U jalovic

a volů naproti tomu dochází k brzkému ukládání tuku, který maso výrazně prorůstá, takže

při řezu je možné vidět mramorování. Průměrný obsah tuku by neměl přesahovat 5,7 – 6,2

%, libové hovězí maso obsahuje do 3 % tuku [7,8].

1.2 Chemické a nutriční složení masa

Chemické složení masa je složité jednoznačně definovat. Jiné složení dostaneme, pokud be-

reme v úvahu čistou svalovinu, která je zbavena veškerého extramuskulárního tuku i šlach.

Další rozdíl může nastat v případě, že je brána svalovina včetně mezisvalového tuku a i

jiných tkání a konečně jiné složení bude u jatečně opracovaných kusů jako celek. Samotná

libová svalovina se skládá z vody, bílkovin, tuků, minerálních látek a vitaminů. Nedílnou

součástí jsou důležité živiny, které jsou potřebné pro zdraví člověka [3,6].

1.2.1 Jednotlivé zastoupení živin

Lipidy jsou v mase zastoupeny z největší části jako tuky (estery mastných kyselin a glyce-

rolu). Intramuskulární tuk je rozložen mezi buňkami a tvoří tzv. mramorování masa. Mezi

významné steroly patří cholesterol, který je nedílnou součástí lidského těla. Jedná se důležitý

stavební kámen buněčných membrán a podílí se na syntéze důležitých hormonů. Obecné

studie poukazují, že pro červené maso jsou charakteristické poměrně nízké obsahy tuku a

mírný cholesterol. Hovězí maso se skládá z nasycených a nenasycených kyselin, které jsou

přítomny v přibližně stejném množství. Hlavními mastnými kyselinami jsou kyselina stea-

rová, olejová a kyselina palmitová. Potravinářské výrobky z přežvýkavců obsahují trans-


[…]


-65°C 10,55±0,75

Hodnoty byly porovnány s několika studiemi. Jako první bylo provedeno srovnání

s REITZNEROVÁ, A., ŠULEKOVÁ, M., a kol. [64]. V publikaci je uvedeno, že došlo

k měření při 532 nm. Hodnoty oxidace lipidů byly určeny v rozmezí 12,52 ± 1,32 až 16,08

± 0,26 pro celkový obsah lipidů a mastných kyselin.

Určením oxidace lipidů dle HYUN JUNG, L., JUHUI, CH., et al. [65] bylo potvrzeno, že

metoda TBARS je důležitým ukazatelem zhoršení kvality masa, ale je také známo, že oxi-

dace lipidů má pozitivní vliv na chuť sušeného masa. V této studii se hodnota TBARS u

hovězího masa pohybovala od 1,43 do 1,63 mg malondialdehydu/kg masa.

Další studie byla MINGCHENG, Z., XIUFAN, X., et al. [66], kteří pozorovali změny ob-

sahu malondialdehydu ve vepřové svalovině. Měření probíhalo při 532 nm. Hodnoty pro

vepřové maso byly stanoveny na 0,144 mg/kg masa.
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ZÁVĚR

Na základě porovnání výsledků hmotnostních ztrát s odbornou literaturou lze potvrdit teorii,

že pomalé rozmrazování masa při nižší teplotě (lednice) je mnohem šetrnější nežli, další

metody, které byly v této práci aplikovány. Na hmotnostní ztráty měly vliv i zmrazovací

teploty. Zmrazení by mělo probíhat co nejrychleji, aby nedocházelo k vytvoření velkých

ledových krystalů, které by mohly narušit strukturu masa. Následně u rozmrazování je pod-

statné, aby bylo maso uloženo v takovém prostředí, kde dochází k pomalému a pozvolnému

rozmrazování vytvořených ledových krystalů. Pokud by došlo k rychlému rozmrazování le-

dových krystalů, narušila by se struktura masa a mnoho důležitých látek by bylo z masa

vyloučeno spolu s masovou šťávou, což vede k velkým hmotnostním úbytkům masa.

Bylo potvrzeno, že nejmenší hmotnostní ztráty nastaly při rozmrazování v lednici při 4°C ±

2°C. K úplně minimálním ztrátám došlo pro zmrazovací teplotu -65°C. U takto zmrazeného

masa byly vytvořeny nejmenší ledové krystaly, které neporušily strukturu masa. Ztráty

hmotnosti při zmrazovací teplotě -36°C byly poněkud větší u všech případů rozmrazování.

Vyšší hmotnostní ztráty u této zmrazovací teploty mohly být zapříčiněny delší časovou pro-

dlevou mezi zabalením vzorků a jejich zmrazením. Zmrazovací teplota -18°C, které dosa-

huje většina mrazících zařízení používaných v klasických domácnostech, byla také ověřena

jako teplota, u které nedochází k výrazným ztrátám hmotnosti.

Dalším zvoleným prostředím pro rozmrazování byla zvolena metoda ponořením do pitné

vody. U zmiňovaného způsobu rozmrazování nedošlo k výrazným hmotnostním úbytkům.

Ledové krystaly nebyly příliš rychle rozmrazeny, avšak voda jako taková může být nasáta

masem a nedochází k tak výrazným hmotnostním rozdílům masa po rozmrazení. I z tohoto

důvodu je podstatné dodržovat hygienické pravidlo – maso by mělo být baleno tak, aby ne-

došlo k přímému kontaktu masa a vody. Pokud by maso nebylo vhodně zabaleno, mohla by

být porušena mikrobiologická jakost masa.

Rozmrazování při pokojové teplotě bylo vyhodnoceno jako nejméně vhodný způsob pro

rozmrazování. Dochází k rychlému tání ledových krystalů a tím pádem k největšímu vylou-

čení masové šťávy a velkým hmotnostním úbytkům. Hodnoty nebyly nijak výrazně ovliv-

něny zmrazovací teplotou.
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Procenta hmotnostních ztrát mohla být ovlivněna i díky balení, ve kterých byly vzorky ulo-

ženy. Vakuové balení je vhodnější, pokud dojde k okamžitému zmrazení masa, neboť vy-

tvořené vakuum může ovlivnit uvolňování masové šťávy. Ani u jednoho balení nedošlo

k výraznému spálení masa mrazem.

Jednotlivé zmrazovací teploty a způsoby rozmrazování neovlivnily nijak výrazně změny

hodnoty pH. Hodnoty pH naměřené u masa chlazeného, tak i po rozmrazení se výrazně ne-

lišily a odpovídaly hodnotám uvedených v odborných článcích.

Stejně jako je uvedeno v mnoha publikacích, obsah sušiny se pohybuje v rozmezí 30-25% a

70-75% vody obsažené v mase.

Oxidace lipidů často způsobuje senzorické vady masa, především barevné, chuťové a v ne-

poslední řadě i změnu vůně. Hodnoty, které byly získány, se shodují s odbornou literaturou.

Finální výsledky nám ukazují, že nejvýhodnějším způsobem je rozmrazování v lednici, přes-

tože je časově nejnáročnější. Hmotnostní ztráty jsou minimální. Protikladem je rozmrazení

při pokojové teplotě, kde nastaly maximální hmotnostní ztráty. Maso rozmrazené v lednici

není ochuzeno o mnoho významných látek a je menší pravděpodobnost mikrobiální konta-

minace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CLA Kyselina linolová

VC Vakuové chlazení

EU Evropská unie

MAP Balení s modifikovanou atmosférou

WOF Warm over flavour

MRA Redukující aktivita metmyoglobinu

POT Ohmické rozmrazování

RF Radiofrekvenční rozmrazování

TBARS Thiobarbiturová metoda

BHT Butylhydroxytoluen

MDA Malondialdehyd
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