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Název bakalářské práce:

Analýza ztrát hmotnosti při využití různých

způsobů rozmrazování hovězího masa

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce je ve vztahu ke zvolenému tématu vypracována velmi dobře. Teoretická část je po
obsahové části odpovídající a studentka prokázala dobré schopnosti orientovat se v dané
problematice. Experiment byl dobře naplánován, uspokojivě realizován a získané výsledky byly
kvalitně diskutovány. Studentka využila v diskusi poměrně rozsáhlý soubor zdrojů a závěr
nepostrádá potřebné návaznosti a logiku. Práce obsahuje některé drobné jazykové nedostatky a
neobratný překlad některých citací.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1.) V teoretické části práce popisujete typickou barvu masa a její případné změny. Mohla by jste
popsat vývoj změn barvy za přítomnosti kyslíku, ve vakuu a v MAP?
2.) V kapitole zabývající se vlivem mrazení na mikroorganizmy popisujete vliv mrazírenských teplot
na některé patogeny. Využívá se v současnosti mrazírenská technologie k inaktivaci mikroorganismů
jako metoda?

Ve Zlíně dne 20. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce